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GAVKUSHON ANSAMBLI MISOLIDA 
BUXORO TARIXIY MARKAZIDAGI MEROS 

OBYEKTLARINING TURISTIK SIG‘IM 
SALOHIYATI

Xolmurodova Moxichehra Dilmurodovna
Buxoro davlat universiteti,

Turizm va mehmondoʻstlik yoʻnalishi 1-bosqich magistranti

Qilichov Muhriddin Husniddin oʻgʻli
Buxoro davlat universiteti,

Turizm va mehmonxona xoʻjaligi kafedrasi oʻqituvchisi, i.f.f.d. (PhD)

Annotatsiya. Mazkur maqolada Gavkushon ansambli misolida Buxoro tarixiy markazidagi meros obyektlarining turistik 
sigʻimi tahlil qilingan. Tadqiqot davomida Cifuentes metodologiyasiga asoslangan dala kuzatuvlari orqali fizik sigʻim 
hamda haqiqiy sigʻim koʻrsatkichlari hisoblab chiqildi. Shuningdek, iqlim omillarining tuzatish koeffitsiyentlari baholanib, 
obyektning turistik yuklamaga bardoshlilik darajasi aniqlashtirildi.

Tadqiqot natijalari asosida meros obyektlarini barqaror boshqarish, sayyohlar oqimini samarali tartibga solish hamda 
tarixiy-madaniy merosni asrashga qaratilgan ilmiy-amaliy takliflar ishlab chiqildi.

Kalit soʻzlar: turistik sigʻim, fizik sigʻim, haqiqiy sigʻim, meros obyektlarini boshqarish, YUNESKO Jahon merosi, Cifuentes 
modeli, barqaror turizm.
Abstract. This article analyzes the tourism carrying capacity of heritage sites in the historic center of Bukhara using 
the example of the Gavkushon Ensemble. Based on field research conducted through the Cifuentes methodology, 
the indicators of physical carrying capacity and real carrying capacity were calculated. In addition, climatic correction 
coefficients were evaluated to determine the site's resilience to tourism pressure.

Based on the research findings, scientific and practical recommendations aimed at the sustainable management of 
heritage sites, effective regulation of tourist flows, and preservation of historical and cultural heritage were developed.

Key words: tourism carrying capacity, physical carrying capacity, real carrying capacity, heritage site management, 
UNESCO World Heritage, Cifuentes model, sustainable tourism.
Аннотация. В данной статье проанализирован туристический потенциал объектов исторического наследия в 
историческом центре Бухара на примере Ансамбль Гавкушон. На основе полевых исследований, проведённых 
с использованием методологии Cifuentes, были рассчитаны показатели физической и реальной туристической 
вместимости. Также были оценены климатические поправочные коэффициенты для определения устойчивости 
объекта к туристической нагрузке.

По результатам исследования разработаны научно-практические рекомендации, направленные на устойчивое 
управление объектами наследия, эффективное регулирование туристических потоков и сохранение историко-
культурного наследия.

Ключевые слова: туристическая вместимость, физическая вместимость, реальная вместимость, управление 
объектами наследия, ЮНЕСКО, модель Cifuentes, устойчивый туризм.

K I R I S H
Keyingi oʻn yil davomida xalqaro turizm sanoati jahon iqtisodiyotining eng jadal rivojlanayotgan tarmoqlaridan 

biriga aylandi. 2025-yil yakunlariga koʻra, dunyo boʻyicha xalqaro sayyohlar soni 1,52 milliard nafarga yetdi. 
Bu koʻrsatkich turizm sohasi COVID-19 pandemiyasi sabab yuzaga kelgan murakkab davrdan toʻliq tiklanish 
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bosqichiga chiqqanini tasdiqlaydi. Mazkur raqam 2024-yilga nisbatan 4 foizga, yaʼni qariyb 60 million sayyohga 
koʻpayganini koʻrsatadi [1]. Moliyaviy koʻrsatkichlar ham rekord darajaga yetdi: yoʻlovchi tashish xizmatlari bilan 
birgalikda hisoblanganda, turizm eksportidan olingan daromad 2024-yilda 1,9 trillion AQSH dollarini tashkil etdi. 
Bu pandemiyadan oldingi davr koʻrsatkichidan qariyb 3 foiz yuqoridir [2].

Mazkur global oʻsish tendensiyasiga Oʻzbekiston ham faol ravishda qoʻshilmoqda. 2025-yilda mamlakatga 
turistik maqsadda tashrif buyurgan xorijiy sayyohlar soni 11,7 million nafarga yetdi. Bu koʻrsatkich 2024-
yilga nisbatan 3,5 million kishiga oshganini koʻrsatadi (2024-yilda 8,2 million nafar) [3]. Turizm xizmatlari 
eksporti hajmi esa 2024-yildagi 3,52 milliard AQSH dollaridan 2025-yilda 4,8 milliard AQSH dollariga yetdi. 
“Oʻzbekiston–2030” strategiyasi doirasida 20 million xorijiy sayyohni qabul qilish hamda turizm eksportini 6 
milliard AQSH dollariga yetkazish vazifasi belgilangan [4]. Turistlar oqimining oʻsishidagi asosiy omillardan biri 
mamlakatning boy madaniy-tarixiy merosidir. Xususan, sayyohlarning katta qismi Samarqand, Buxoro va Xiva 
kabi Buyuk Ipak yoʻli boʻylab joylashgan tarixiy shaharlarga tashrif buyurmoqda.

Buxoro viloyati Oʻzbekiston turizm tizimida alohida oʻrin egallaydi. Buyuk Ipak yoʻli ustida joylashgan 
Buxoro shahrining tarixi ikki ming yildan ortiq davrni oʻz ichiga oladi va u Markaziy Osiyodagi eng yaxshi 
saqlanib qolgan oʻrta asr shahri sifatida eʼtirof etiladi [5]. YUNESKOning ikkinchi mezoni Buxoroning Markaziy 
Osiyodagi shaharsozlik rivojiga koʻrsatgan taʼsirini, toʻrtinchi mezoni esa shaharning oʻziga xos oʻrta asr shahar 
tuzilishini deyarli oʻzgarmagan holda saqlab qolganini tasdiqlaydi [6]. 1993-yildan buyon YUNESKO Butunjahon 
merosi roʻyxatiga kiritilgan Buxoro tarixiy markazida 260 dan ortiq tarixiy-meʼmoriy obidalar mavjud boʻlib, ular 
har yili yuz minglab mahalliy va xorijiy sayyohlarni jalb etmoqda [5]. Xalqaro turizm nuqtai nazaridan Buxoro 
meros shahri sifatida aylanma turizm modellarini rivojlantirishda muhim oʻrin tutadi. Shu bilan birga, meros 
obyektlaridan foydalanish madaniy, ijtimoiy va iqtisodiy jihatdan barqaror foyda keltiradi [7].

Tarixiy markaz tarkibidagi muhim meʼmoriy yodgorliklardan biri Gavkushon ansambli hisoblanadi. Ushbu 
majmua Toqi Zargaron va Labi Hovuz ansambli oraligʻida joylashgan boʻlib, uning nomi fors tilida “hoʻkiz 
soʻyiladigan joy” maʼnosini anglatadi. XVI asrgacha mazkur hududda qassobxona va chorva bozori mavjud 
boʻlgan. Majmua Abdullaxon II hukmronligi davrida, 1562–1565-yillarda bunyod etilgan boʻlib, qurilish ishlari 
Joʻybor shayxi Xoʻja Saʼd homiyligida amalga oshirilgan [19]. Xoʻja Saʼd “Xoʻja Kalon” (“Buyuk xoʻja”) nomi bilan 
mashhur boʻlib, keyinchalik ushbu nom majmua tarkibidagi masjid va minoraga ham berilgan. Majmua madrasa, 
masjid va minoradan iborat boʻlib, 1993-yilda YUNESKOning Butunjahon merosi roʻyxatiga “Buxoroning tarixiy 
markazi” tarkibida kiritilgan. Gavkushon madrasasi notekis yer maydonida qurilgani sababli trapetsiyasimon 
shaklga ega boʻlib, bu uning oʻziga xos meʼmoriy xususiyati hisoblanadi [20].

Turizm oqimining jadal oʻsishi bilan bir qatorda muhim boshqaruv masalalari ham yuzaga kelmoqda. N. 
Srivastava taʼkidlaganidek, turistik yuklamaning meʼyoridan ortib ketishi “haddan tashqari sayyohlik turizm 
sifatiga salbiy taʼsir koʻrsatishi mumkin” boʻlgan holatni yuzaga keltiradi [8]. Sayyohlar sonining nazoratsiz ortishi 
iqtisodiy foyda bilan birga, meʼmoriy obidalarning eskirishi, mahalliy aholi uchun qulayliklarning kamayishi va 
turistik tajribaning sifat jihatdan pasayishiga olib kelishi mumkin. Shu sababli turistik sigʻim (Tourism Carrying 
Capacity – TCC) konsepsiyasi, yaʼni obyektning barqarorligini saqlagan holda qancha turistni qabul qila olishini 
aniqlash usuli, bugungi kunda meros turizmini boshqarishning muhim vositasiga aylangan [9; 10].

Mazkur maqolada Gavkushon ansambli misolida fizik sigʻim (Physical Carrying Capacity – PCC) va haqiqiy 
sigʻim (Real Carrying Capacity – RCC) koʻrsatkichlarini dala tadqiqotlari asosida aniqlash vazifasi qoʻyilgan. 
Tadqiqot natijalari esa obyekt uchun ilmiy asoslangan turistik oqimni boshqarish qarorlarini ishlab chiqishda 
qoʻllanadi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Turistik sigʻim (Tourism Carrying Capacity – TCC) tushunchasi dastlab ekologiya va tabiatni muhofaza 

qilish sohasida qoʻllanilgan boʻlsa-da, keyinchalik turizm tadqiqotlarida mustaqil metodologik yoʻnalish sifatida 
shakllandi. N. Srivastava taʼkidlashicha, TCC oʻz mohiyatiga koʻra “muayyan hududda turistik faoliyatning salbiy 
oqibatlarini yuzaga keltirmasdan qabul qilinishi mumkin boʻlgan ziyoratchilar sonining maksimal darajasi”ni 
anglatadi [8]. Mazkur tushuncha vaqt oʻtishi bilan kengayib, ekologik, ijtimoiy va boshqaruv chegaralarini ham 
oʻz ichiga ola boshladi [10].

Metodologik jihatdan bugungi kunda eng keng tarqalgan yondashuv M. Cifuentes tomonidan IUCN uchun 
ishlab chiqilgan uch bosqichli model hisoblanadi [9]. Ushbu model fizik sigʻim (Physical Carrying Capacity 
– PCC), haqiqiy sigʻim (Real Carrying Capacity – RCC) va samarali sigʻim (Effective Carrying Capacity – 
ECC) bosqichlarini oʻz ichiga oladi. Har bir keyingi bosqich oldingi bosqich qiymatiga tuzatish koeffitsiyentlarini 
qoʻllash orqali aniqlanadi.

Aylanish koeffitsiyenti tushunchasi metodologiyaga ilk bor R. Boullon tomonidan kiritilgan boʻlib, u “kunlik 
ochiq vaqt / oʻrtacha tashrif davomiyligi” formulasini taklif qilgan [14]. Mazkur formula hozirgi kunda ham TCC 
tadqiqotlarida asosiy hisoblash vositalaridan biri sifatida qoʻllanib kelmoqda [9; 13].
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Xalqaro miqyosda TCC metodologiyasini madaniy meros obyektlarida qoʻllashga oid tadqiqotlar soni 
soʻnggi oʻn yilliklarda sezilarli darajada ortdi. K. Magablih va A. Al-Shorman Iordaniyadagi Petra YUNESKO 
meros obyektida fizik sigʻimni hisoblash boʻyicha muhim tadqiqot oʻtkazganlar. Boullon modeli asosida olib 
borilgan hisob-kitoblarga koʻra, Petra obyektining oylik sigʻimi 16 200 ziyoratchini tashkil etgan. Shu bilan birga, 
yanvar oyidan tashqari boshqa fasllarda mazkur koʻrsatkichning oshib ketishi kuzatilgan [12]. Tadqiqot natijalari 
tarixiy obyektlarda turistlar oqimini mavsumiy boshqarish zarurligini koʻrsatdi.

Diniy va ziyoratgoh maqomidagi meros obyektlari uchun maxsus TCC metodologiyasini R. Jangra va 
S.P. Kaushik (2017) Hindistondagi Kurukshetra shahrida joylashgan Braham Sarovar obyektida sinovdan 
oʻtkazganlar [13]. Tadqiqotchilar IUCN formulasi asosida maydon, avtoturargoh, sanitariya nuqtalari, ichimlik 
suvi va yoʻlaklar boʻyicha alohida PCC hisob-kitoblarini amalga oshirib, obyektning kunlik maksimal sigʻimi 567 
534 ziyoratchini tashkil etishini aniqlaganlar [13].

Mazkur tadqiqotning metodologik ahamiyati shundaki, unda turli funksional zonalar uchun bir kishiga 
moʻljallangan maydon meʼyorlari (1 m² dan 10 m² gacha) tabaqalashtirilgan holda qoʻllanilgan.

A. Erdoğan Turkiyaning Amasya shahridagi koʻp funksiyali YUNESKO meros obyektida Cifuentes modelini 
zamonaviy meros boshqaruvi sharoitiga muvaffaqiyatli moslashtirib, fizik sigʻim (PCC), haqiqiy sigʻim (RCC), 
samarali sigʻim (ECC) hamda ijtimoiy sigʻim (Social Carrying Capacity – SCC) koʻrsatkichlarini birgalikda 
hisoblagan [11].

Shuningdek, A. Makhadmeh va hamkorlari Iordaniyadagi dekapolis shaharlardan biri boʻlgan Jerash 
(Gerasa) arxeologik majmuasida GAT modellashtirish asosida sigʻimni baholash metodologiyasini ishlab 
chiqqanlar [18]. Tadqiqot natijalariga koʻra, turistlar oqimining ortishi tarixiy yodgorliklar xavfsizligiga sezilarli 
bosim oʻtkazayotgani aniqlangan.

Turistik sigʻim masalasi faqat miqdoriy koʻrsatkichlar bilan cheklanmaydi. U turistik manzilning rivojlanish 
hayotiy sikli bilan ham uzviy bogʻliqdir. R.W. Butler tomonidan taklif etilgan TALC (Tourism Area Life Cycle) 
modeli kashfiyot, jalb etish, rivojlanish, konsolidatsiya, turgʻunlik va pasayish bosqichlari orqali turistik sigʻimning 
ortib ketishi manzilning uzoq muddatli barqarorligiga qanday taʼsir qilishini tushuntiradi [15].

G.V. Doxey esa mahalliy aholining turistlarga boʻlgan munosabatini ifodalovchi “Bezovtalanish indeksi” 
(Irridex) modelini ishlab chiqib, turistik yuklamaning ortishi ijtimoiy munosabatlarga ham sezilarli taʼsir 
koʻrsatishini asoslab bergan [17].

YUNESKO, ICCROM, ICOMOS va IUCN tomonidan ishlab chiqilgan “Jahon merosi kontekstida taʼsir 
baholash boʻyicha qoʻllanma” esa Buxoro kabi YUNESKO obyektlarida sigʻimni baholashning huquqiy va 
metodologik asoslarini belgilab beradi [16]. Mazkur hujjatda meros obyektlari boshqaruvchilari uchun sigʻim 
hisob-kitoblarini amaliy boshqaruv vositasi sifatida joriy etish zarurligi alohida taʼkidlangan.

Muhriddin Kilichov va hamkorlari Buxoro meros turizmini rivojlantirishda GAT texnologiyalaridan foydalanib, 
turistik marshrutlarni optimallashtirish modelini taklif qilganlar, biroq aniq sigʻim koʻrsatkichlarini hisoblamaganlar 
[7]. O. Khamidov va N. Khayrullaeva esa Buxoro viloyatida barqaror turizmni rivojlantirish masalalarini oʻrganib, 
turistik infratuzilma imkoniyatlari va obyektlarga tushayotgan yuklamani muhim boshqaruv omillari sifatida 
koʻrsatganlar [6].

Mazkur adabiyotlar sharhi shuni koʻrsatadiki, M. Cifuentes metodologiyasi xalqaro miqyosda meros 
obyektlarida samarali qoʻllanilayotgan boʻlsa-da [9; 11-13], Buxoro tarixiy markazidagi alohida obyektlar uchun 
dala tadqiqotlariga asoslangan miqdoriy sigʻim oʻlchovlari hali yetarli darajada amalga oshirilmagan. Mazkur 
tadqiqot aynan shu ilmiy boʻshliqni toʻldirishga qaratilgan.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Mazkur tadqiqotda bir-birini toʻldiruvchi beshta ilmiy metoddan foydalanildi. Kuzatuv metodi doirasida hаr 

bir obyektdа kamida 50 nafar ziyoratchi bevosita kuzatilib, ularning kirish va chiqish vaqtlari qayd etildi hamda 
oʻrtacha tashrif davomiyligi aniqlandi.

Oʻlchov metodi asosida obyekt maydonlari GPS asboblari yordamida joyida oʻlchandi va kadastr hujjatlari 
bilan taqqoslandi. Hujjatlar tahlili metodi orqali kadastr maʼlumotlari, obyekt maʼmuriyatidan olingan texnik 
hujjatlar hamda Oʻzgidrometning koʻp yillik iqlim statistikasi oʻrganildi.

Miqdoriy tahlil metodi yordamida dala tadqiqotlari davomida yigʻilgan maʼlumotlar M. Cifuentes formulalari 
asosida matematik hisob-kitoblar orqali qayta ishlanib, fizik sigʻim (Physical Carrying Capacity – PCC) va 
haqiqiy sigʻim (Real Carrying Capacity – RCC) koʻrsatkichlari bosqichma-bosqich aniqlandi.

Soʻnggi bosqichda qiyosiy tahlil metodi qoʻllanildi. Olingan natijalar xalqaro meros obyektlarida oʻtkazilgan 
oʻxshash tadqiqotlar, jumladan A. Erdoğan, K. Magablih, A. Al-Shorman, R. Jangra va S.P. Kaushik tadqiqotlari 
natijalari bilan solishtirildi [11; 12; 13].

Maʼlumotlar ikki asosiy yoʻnalishda yigʻildi:
1.	 GPS oʻlchov asboblari va kadastr hujjatlari yordamida obyekt maydonlari aniqlandi; 
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2.	 har bir obyektda kamida 50 nafar ziyoratchi kuzatilib, kirish va chiqish vaqtlari qayd etildi hamda 
oʻrtacha tashrif davomiyligi hisoblandi. 

Fizik sigʻim (PCC) formulasi
Fizik sigʻim quyidagi formula asosida hisoblandi [9; 14]:

Bu yerda:

Aylanish koeffitsiyenti:

Belgilar izohi:
Belgi Maʼno Bir kishiga maydon (a)

E Ochiq maydon / hovli 3.0 m²
G Yopiq / ichki zal 2.0 m²
H Tor yoʻlak (< 2 m) 1.2 m²
I Minora / tor koʻtarilish 1.1 m²
K Hovuz / suv - ayiriladi 3.0 m²
L Bogʻ / gulzor - ayiriladi 3.0 m²

a qiymatlari R. Jangra, S.P. Kaushik hamda M. Cifuentes tavsiyalariga asoslandi [9; 13].
Haqiqiy sigʻim (RCC) formulasi
Haqiqiy sigʻim PCC ga iqlim va savdo zonasi boʻyicha tuzatish koeffitsiyentlarini qoʻllash orqali hisoblandi 

[9; 11]:

Bu yerda:
−	 M — savdo rastasi maydoni; 
−	 N — muzey eksponatlari joylashgan hudud maydoni; 
−	 O — xizmat va texnik zonalar maydoni; 
−	 d₍issiq₎ — yil davomida 35°C dan yuqori boʻlgan kunlar soni (82 kun); 
−	 d₍sovuq₎ — yil davomida 0°C dan past boʻlgan kunlar soni (30 kun). 
Mazkur iqlim koʻrsatkichlari Oʻzgidromet maʼlumotlari asosida olindi [9].
Natijada umumiy iqlim koeffitsiyenti 71,16% deb qabul qilindi, yaʼni PCC ning 28,84% qismi iqlim cheklovlari 

sababli kamaytirildi.
Yillik va mavsumiy sigʻim
Kunlik koʻrsatkichlar asosida yillik va mavsumiy sigʻim quyidagi formulalar yordamida hisoblandi:

Bu yerda 253 kun yilning issiq va sovuq ekstremal kunlaridan holi boʻlgan faol turizm mavsumini anglatadi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Gavkushon Ansambli hududining funksional tarkibini aniqlash maqsadida dala oʻlchovlari va kadastr 

maʼlumotlari asosida asosiy maydon zonalari tasniflandi. 1-jadvalda ansambl hududidagi ochiq maydonlar, yopiq 
ichki qismlar, minora hududi hamda foydalanishga cheklangan suv maydonlarining sigʻim hisob-kitoblaridagi 
oʻrni keltirilgan (1-jadval).
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1-jadval. Gavkushon ansambli - maydon tarkibi1

Zona turi Maydon (m²) Amal
Ochiq maydon / hovli (E) 2 561 qoʻshiladi
Yopiq / ichki zal (G) 3 110 qoʻshiladi
Minora / tor ko‘tarilish (I) 28 qoʻshiladi
Hovuz / suv (L) 256 ayiriladi

1-jadval maʼlumotlaridan koʻrinib turibdiki, Gavkushon Ansamblining umumiy hisoblash maydonida ochiq 
hovli (2561 m²), minora hududi (28 m²) hamda yopiq zal qismi (3110 m²) asosiy ulushni tashkil etadi. Hovuz 
hududi (256 m²) esa ziyoratchilar foydalanishi uchun moʻljallanmagan maydon sifatida baholanib, fizik sigʻim 
(PCC) hisob-kitoblaridan chiqarib tashlandi (2-jadval).

2-jadval. Gavkushon ansambli - sigʻim natijalari2

Koʻrsatkich Qiymat
Sigʻim summasi 2349.2
Ochiq soat / Tashrif vaqti 9 soat / 30 daqiqa
Aylanish koeffitsienti 9
Iqlim koeffitsienti 71.16%
Fizik sigʻim - PCC 21 143 ziyoratchi/kun
Haqiqiy sigʻim - RCC 15 045 ziyoratchi/kun
Yillik PCC 7 717 195 ziyoratchi/yil
Yillik RCC 5 491 425 ziyoratchi/yil
Mavsumiy PCC (253 kun) 5 349 179 ziyoratchi/mavsum
Mavsumiy RCC (253 kun) 3 806 385 ziyoratchi/mavsum

2-jadval natijalaridan ko‘rinib turibdiki, Gavkushon Ansambli bir sutka davomida nazariy jihatdan maksimal 
21 143 nafar ziyoratchiga xizmat ko‘rsatish imkoniyatiga ega. Biroq iqlimiy cheklovlar (82 kunlik jazirama davr 
hamda 30 kunlik sovuq kunlar) va funksional zonalar bo‘yicha tuzatish koeffitsiyentlari qo‘llanilgandan so‘ng 
obyektning haqiqiy sig‘imi (RCC) 15 045 nafar ziyoratchini tashkil etdi.

Mazkur ko‘rsatkich fizik sig‘imning (PCC) 71,1 foiziga teng bo‘lib, ansamblning yil davomida 253 kun 
mobaynida faol turistik foydalanish imkoniyatiga ega ekanini ko‘rsatadi. Shu bilan birga, yuqori tashrif davrlarida 
ziyoratchilar oqimini tartibga solish va tarixiy muhitning barqarorligini saqlash bo‘yicha boshqaruv choralarini 
izchil takomillashtirish muhim ahamiyat kasb etadi (3-jadval).

3-jadval. Obyektning yakuniy koʻrsatkichlari3

Koʻrsatkich Gavkushon
Foydalanish maydoni (m²) 5 671
PCC (ziyoratchi/kun) 21 143
RCC (ziyoratchi/kun) 15 045
RCC/PCC nisbati (%) 71.1
Yillik RCC 5 491 425
Mavsumiy RCC 3 806 385

3-jadval ma’lumotlariga ko‘ra, Gavkushon Ansamblining sig‘im ko‘rsatkichlari obyektning foydalanish 
maydoni hamda funksional zonalari tarkibi asosida hisoblab chiqilgan.

Ansamblning fizik sig‘imi (PCC) bir kunda 21 143 nafar ziyoratchini, haqiqiy sig‘imi (RCC) esa 15 045 
nafar ziyoratchini tashkil etadi. RCC/PCC nisbati 71,1 foizga teng bo‘lib, bu ko‘rsatkich A. Erdoğan tomonidan 
xalqaro meros obyektlari uchun tavsiya etilgan 40–60 foizlik me’yor oralig‘iga nisbatan biroz yuqori bo‘lsa-da, 
obyektning sig‘im imkoniyatlari hali barqaror holatda ekanini ko‘rsatadi.

1	  Muallif ishlanmasi
2	  Muallif ishlanmasi
3	  Muallif ishlanmasi
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PCC va RCC o‘rtasidagi farq asosan quyidagi omillar bilan izohlanadi:
−	 iqlim koeffitsienti (71,16%) — yil davomida tashrif uchun qulay kunlar ulushini ifodalaydi; 
−	 aylanish koeffitsienti (9) — bir sutka davomida bir zonadan necha marta foydalanish mumkinligini 

ko‘rsatadi; 
−	 foydalanish maydonining funksional tarkibi — ochiq maydon (2561 m²) va yopiq zal (3110 m²) PCC 

hisobiga to‘liq qo‘shilgan bo‘lsa, minora hududi (28 m²) hamda hovuz maydoni (256 m²) sig‘im hisobidan 
chiqarib tashlangan. 

Shuningdek, ansambl hududida mavjud savdo, muzey va xizmat ko‘rsatish zonalari (ularning maydoni 
1-jadvalda alohida ko‘rsatilmagan bo‘lsa-da) RCC ko‘rsatkichini kamaytiruvchi qo‘shimcha omil sifatida hisobga 
olindi.

Xalqaro tajribalar bilan qiyoslanganda, A. Erdoğan tadqiqotida Amasya Heritage Site uchun RCC/PCC 
nisbati 40–60 foiz oralig‘ida optimal ko‘rsatkich sifatida baholangan [11]. Gavkushon ansambli uchun ushbu 
nisbatning 71,1 foizni tashkil etishi obyekt sig‘imining samarali boshqarilayotganini va hozircha ortiqcha 
yuklama kuzatilmayotganini anglatadi. Bu jihat Petra obyektida K. Magablih hamda A. Al-Shorman tomonidan 
aniqlangan sig‘imdan ortiq foydalanish holatlaridan farq qiladi [12].

Biroq ikki muhim jihatni alohida ta’kidlash lozim. Birinchidan, Gavkushon ansambli diniy va ziyoratgoh 
xususiyatiga ega bo‘lgani sababli ayrim davrlarda tashriflar keskin ortishi mumkin. R. Jangra va S.P. Kaushik 
ta’kidlaganidek, diniy obyektlarda sig‘im me’yorlariga eng katta bosim odatda bayram va muqaddas kunlarda 
yuzaga keladi [13]. Shu sababli Gavkushon ansambli uchun mavsumiy boshqaruv rejasini ishlab chiqish 
maqsadga muvofiq hisoblanadi.

Ikkinchidan, ansambl hududidagi savdo va xizmat ko‘rsatish zonalari ziyoratchilar harakatini ma’lum 
darajada cheklashi mumkin. R.W. Butlerning TALC modeli asosida qaralganda, tijorat faoliyatining tarixiy meros 
hududlarida haddan tashqari kengayishi obyektning funksional muvozanatiga ta’sir ko‘rsatishi ehtimoli mavjud 
[15].

Amaliy jihatdan olib qaralganda, tadqiqot natijalari Buxoro shahar hokimligi hamda meros boshqaruvi 
organlari uchun muhim ilmiy asos vazifasini bajaradi. Xususan, Gavkushon ansambli uchun bir sutkada 15 045 
nafar ziyoratchi miqdorini haqiqiy sig‘im (RCC) asosidagi tavsiya etilgan boshqaruv limiti sifatida qabul qilish 
mumkin.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Ushbu tadqiqot doirasida Gavkushon Ansambli misolida M. Cifuentesning uch bosqichli modeli asosida 

dala tadqiqotlari orqali fizik sig‘im (PCC) va haqiqiy turistik sig‘im (RCC) ko‘rsatkichlari hisoblab chiqildi. Olingan 
natijalarga ko‘ra, ansamblning umumiy foydalanish maydoni 5671 m² ni tashkil etdi. Shundan ochiq hovli (2561 
m²), yopiq zal (3110 m²) va minora hududi (28 m²) fizik sig‘im hisobiga qo‘shildi, hovuz maydoni (256 m²) 
esa foydalanishga cheklangan hudud sifatida hisobdan chiqarildi. Aylanish koeffitsienti 9 ga teng deb olinib, 
obyektning kunlik ochiq vaqti 9 soat, o‘rtacha tashrif davomiyligi esa 30 daqiqa etib belgilandi.

Hisob-kitoblar quyidagi natijalarni ko‘rsatdi:
−	 fizik sig‘im (PCC) — kuniga 21 143 nafar ziyoratchi; 
−	 haqiqiy sig‘im (RCC) — kuniga 15 045 nafar ziyoratchi; 
−	 RCC/PCC nisbati — 71,1%; 
−	 yillik RCC — 5 491 425 nafar ziyoratchi; 
−	 mavsumiy RCC (253 kun) — 3 806 385 nafar ziyoratchi. 
Iqlim koeffitsienti 71,16 foiz darajasida baholandi va u yil davomida tashrif uchun qulay kunlar ulushini 

ifodalaydi. RCC/PCC nisbatining 71,1 foizni tashkil etishi A. Erdoğan tomonidan xalqaro meros obyektlari uchun 
tavsiya etilgan 40–60 foizlik me’yor oralig‘iga yaqin bo‘lib, hozircha obyekt sig‘im chegarasining buzilmaganini 
ko‘rsatadi.

Shu bilan birga, ansambl hududidagi savdo va xizmat ko‘rsatish zonalari, shuningdek, bayram va muqaddas 
kunlarda tashriflarning keskin ortishi sababli ayrim davrlarda vaqtinchalik yuqori yuklama yuzaga kelishi 
ehtimoli mavjudligi aniqlandi. Xalqaro tajribalar bilan taqqoslanganda, Petra obyektida K. Magablih hamda 
A. Al-Shorman tomonidan qayd etilgan sig‘imdan ortiq foydalanish holatlari bilan solishtirganda, Gavkushon 
ansamblida hozircha bunday holat kuzatilmadi.

Yuqoridagi xulosalardan kelib chiqib, quyidagi ilmiy-amaliy takliflarni ilgari surish maqsadga muvofiq deb 
hisoblandi:

Birinchidan, Gavkushon Ansambli uchun kunlik 15 045 nafar ziyoratchi miqdorini rasmiy boshqaruv limiti 
sifatida belgilash hamda uni chipta va tashrif nazorati tizimlariga bosqichma-bosqich integratsiya qilish tavsiya 
etiladi.
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Ikkinchidan, ansambl hududidagi savdo rastalari va xizmat ko‘rsatish texnik zonalarini obyekt tashqarisiga 
ko‘chirish orqali ziyoratchilar uchun foydali harakat maydonini kengaytirish maqsadga muvofiqdir.

Uchinchidan, bayram va muqaddas kunlarda tashriflar oqimini tartibga solish maqsadida mavsumiy 
boshqaruv rejasini ishlab chiqish zarur.

To‘rtinchidan, keyingi tadqiqot bosqichlarida xodimlar soni, sanitariya infratuzilmasi, hojatxona sig‘imi 
hamda xizmat ko‘rsatish imkoniyatlarini hisobga olgan holda samarali sig‘im (ECC) ko‘rsatkichlarini aniqlash 
tavsiya etiladi.

Beshinchidan, ushbu tadqiqotda qo‘llanilgan metodologiyani Buxoro tarixiy markazidagi boshqa meros 
obyektlariga ham tatbiq etish orqali barqaror turizm boshqaruvining yagona ilmiy-amaliy tizimini shakllantirish 
mumkin.
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